
ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 63 DEL 21 APRILE 2023

OGGETTO: SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE MASSIVA OMOLOGATA DEGLI AVVISI DI 
PAGAMENTO ANNO 2023

IMPORTO: € 89.745,86 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 97862458D8 CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 21 APRILE 2023
IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Veronese Francesco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: Servizio di postalizzazione massiva omologata degli avvisi di pagamento anno 2023. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 

120/2020 e ss.mm.ii. 

CIG 97862458D8 
 

IL DIRETTORE 

 

In qualità di Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento dell’appalto in oggetto, come previsto 

dal Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 del Consorzio di bonifica 

Bacchiglione, ove il servizio è stato inserito con Codice Univoco di Intervento (CUI) 

S92223390284202300029; 

 

premesso che: 

- conformemente alla vigente normativa, il Consorzio ha adottato il modello “pagoPA” per la riscossione dei 

contributi consortili anno 2023; 

- nonostante l’acquisizione dei domicili fiscali certificati e delle autorizzazioni all’invio mediante posta 

elettronica, il numero degli avvisi da spedire ai consorziati a mezzo posta ammonta a circa 172.965; 

 

considerato che il Consorzio deve provvedere contemporaneamente al recapito di tutti gli avvisi di 

pagamento che riportano la stessa data di scadenza e capillarmente in aree diversificate capoluogo di 

provincia, aree metropolitane e aree extraurbane; 

 

ritenuto opportuno avvalersi del servizio di postalizzazione massiva di Poste Italiane s.p.a., che stabilisce una 

tariffa fissa di recapito (tariffe del servizio universale) per singola tipologia di invio ed offre una qualità di 

servizio e una garanzia di recapito che meglio soddisfa le esigenze del Consorzio; 

 

viste le tariffe standard pubblicate sul sito internet di Poste Italiane s.p.a., distinte per peso e destinazione; 

 

preso atto che, a seguito dell’attivazione del procedimento di omologazione dei plichi, saranno applicate 

tariffe postali ridotte di 2 centesimi di Euro per plico; 

 

stimata in Euro 89.745,86 la spesa complessiva da sostenere, in ragione del numero dei plichi da recapitare e 

delle statistiche dei CAP comunicate dallo stampatore; 

 

visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del 

quale la Stazione Appaltante può procedere all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore ad Euro 

139.000,00 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 30 giugno 2023;  

 

visto altresì l’art. 1, comma 3 del citato D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii., in base al quale gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

ritenuto che, in ragione dell’importo dell’affidamento, l’adozione di una procedura semplificata di scelta del 

contraente, facendo riferimento a tariffe standard e predefinite, meglio corrisponda alle esigenze di 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, nonché di adeguatezza e idoneità 

dell’azione rispetto al servizio da affidare; 

 

dato atto che è in corso la verifica circa il possesso dei requisiti in capo alla ditta sopra indicata ai sensi del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

accertato che la copertura della suddetta spesa è reperibile al Titolo 1 - capitolo 145 del Bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso, che reca adeguata disponibilità; 

 



 

visti il D.Lgs. n. 50/2016, il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, e il D.L. n. 77/2021, convertito 

con L. n. 108/2021. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore, Ing. Francesco Veronese, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento 

 

D E T E R M I N A 
 

1. LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2. DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. 

n. 120/2020 e ss.mm.ii., il Servizio di postalizzazione massiva omologata degli avvisi di pagamento anno 

2023 alla soc. Poste Italiane s.p.a.; 

 

3. DI CONDIZIONARE l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica circa il 

possesso dei requisiti di partecipazione in capo all’operatore economico affidatario; 

 

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo stimato di Euro 89.745,86 con imputazione al Titolo 1 - 

capitolo 145 del Bilancio di previsione per l’esercizio in corso, che reca adeguata disponibilità; 

 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Francesco Veronese 

(firmato digitalmente) 


		2023-04-21T15:06:54+0200
	VERONESE FRANCESCO




